

	Banreservas				Banco Popular				Banco BHD León			
	Dic. 14	Dic. 15	Dic. 16	Sep.17	Dic. 14	Dic. 15	Dic. 16	Sep.17	Dic. 14	Dic. 15	Dic. 16	Sep.17
Participación de mercado												
Colocaciones totales netas	37,0%	37,8%	36,3%	33,9%	27,8%	27,0%	27,4%	28,9%	15,9%	15,5%	16,6%	16,6%
Patrimonio	22,6%	22,1%	22,3%	21,4%	22,5%	24,7%	26,0%	27,4%	20,2%	21,4%	20,9%	20,3%
Antecedentes financieros (en MMRD\$ de cada período)												
Activos totales	348.503	394.120	451.073	453.907	276.606	303.644	334.522	361.756	195.429	215.512	245.343	255.095
Colocaciones totales netas	226.890	269.971	281.602	274.107	170.342	193.127	212.665	233.934	97.423	110.777	128.546	134.136
Patrimonio	23.760	25.729	29.606	30.563	23.679	28.771	34.450	39.106	21.309	24.917	27.753	29.025
Resultado antes de impuestos	7.576	6.267	6.281	5.023	6.650	6.927	7.661	6.296	4.559	7.033	7.026	5.171
Capacidad de generación												
Resultado operacional bruto / Activos totales ⁽¹⁾	6,6%	6,1%	5,9%	6,0%	7,7%	7,3%	7,1%	7,0%	9,4%	7,6%	7,2%	6,8%
Prov. por riesgo de crédito / Activos totales	0,4%	0,4%	0,5%	0,6%	1,0%	0,8%	1,0%	1,1%	1,4%	0,9%	0,9%	1,0%
Gastos de apoyo / Activos totales	5,6%	6,2%	6,1%	5,6%	7,5%	7,2%	6,9%	6,5%	7,3%	5,6%	5,6%	5,2%
Resultado antes de impuestos / Activos totales	2,3%	1,7%	1,5%	1,5%	2,5%	2,4%	2,4%	2,4%	2,8%	3,4%	3,0%	2,8%
Adecuación de capital												
Pasivos totales / Capital y reservas	17,6 vc	17,5 vc	16,9 vc	17,0 vc	14,0 vc	11,8 vc	10,6 vc	9,5 vc	10,3 vc	10,0 vc	10,0 vc	9,3 vc
Pasivos totales / Patrimonio	13,7 vc	14,3 vc	14,2 vc	13,9 vc	10,7 vc	9,6 vc	8,7 vc	8,3 vc	8,2 vc	7,6 vc	7,8 vc	7,8 vc
Capital y reservas / Activos totales	5,3%	5,3%	5,5%	5,5%	6,5%	7,7%	8,5%	9,3%	8,6%	8,8%	8,9%	9,6%
Patrimonio / Activos totales	6,8%	6,5%	6,6%	6,7%	8,6%	9,5%	10,3%	10,8%	10,9%	11,6%	11,3%	11,4%
Riesgo de crédito												
Cartera vencida ⁽²⁾ / Colocaciones totales	0,9%	1,3%	1,4%	2,1%	1,0%	1,0%	0,8%	0,8%	1,8%	2,2%	2,0%	2,4%
Stock de provisiones / Colocaciones totales brutas	2,3%	2,1%	2,3%	2,6%	2,3%	2,1%	2,0%	2,1%	5,0%	4,8%	4,6%	4,3%
Stock de provisiones / Cartera vencida	2,7 vc	1,6 vc	1,7 vc	1,2 vc	2,3 vc	2,2 vc	2,7 vc	2,6 vc	2,8 vc	2,2 vc	2,2 vc	1,8 vc
Fondeo												
Colocaciones totales netas / Depósitos totales ⁽³⁾	93,7%	96,2%	85,5%	77,2%	75,6%	78,7%	82,0%	82,7%	62,5%	66,6%	68,6%	67,4%
Activos líquidos ⁽⁴⁾ / Depósitos totales	42,9%	35,5%	42,3%	40,9%	39,1%	37,4%	39,5%	37,6%	55,7%	56,1%	56,0%	54,0%

Fuente: Feller Rate sobre la base de información SIB.

Notas: (1) Activos totales promedio; (2) Corresponde a cartera vencida + cobranza judicial; (3) Obligaciones con el público y valores en circulación; (4) Considera fondos disponibles más inversiones negociables y al vencimiento.

Analistas: Carolina Ghiglino - carolina.ghiglino@feller-rate.com
Carolina Tashiguano Ariza - carolina.tashiguano@feller-rate.com

	Scotiabank				Banco del Progreso				Banco Santa Cruz				Banesco			
	Dic. 14	Dic. 15	Dic. 16	Sep.17	Dic. 14	Dic. 15	Dic. 16	Sep.17	Dic. 14	Dic. 15	Dic. 16	Sep.17	Dic. 14	Dic. 15	Dic. 16	Sep.17
Participación de mercado																
Colocaciones totales netas	5,7%	5,6%	5,6%	6,1%	2,7%	3,2%	3,5%	3,7%	1,8%	1,9%	2,0%	2,3%	1,3%	1,7%	1,6%	1,4%
Patrimonio	10,5%	10,7%	10,3%	10,0%	4,2%	4,4%	4,3%	4,0%	2,4%	2,6%	2,7%	2,7%	1,9%	2,1%	1,9%	1,7%
Antecedentes financieros (en MMRD\$ de cada período)																
Activos totales	56.996	59.771	66.072	70.238	41.992	50.119	54.583	55.710	27.032	30.652	37.828	44.808	16.264	22.100	19.656	21.241
Colocaciones totales netas	34.625	40.280	43.818	49.391	16.458	22.830	26.998	30.049	11.010	13.336	15.910	18.251	8.073	12.043	12.603	11.282
Patrimonio	11.072	12.449	13.684	14.254	4.440	5.128	5.753	5.760	2.572	2.992	3.536	3.845	2.029	2.482	2.483	2.485
Resultado antes de impuestos	1.012	1.879	1.721	836	174	730	637	560	462	513	597	475	9	2	2	4
Capacidad de generación																
Resultado operacional bruto / Activos totales ⁽¹⁾	8,4%	8,8%	8,6%	8,3%	5,5%	7,2%	7,3%	7,4%	5,9%	6,3%	6,7%	6,4%	9,1%	6,5%	6,6%	8,1%
Prov. por riesgo de crédito / Activos totales	1,6%	1,0%	1,7%	2,1%	0,8%	1,0%	1,3%	1,3%	0,6%	0,7%	1,3%	1,3%	1,1%	0,9%	1,8%	3,2%
Gastos de apoyo / Activos totales	8,2%	7,7%	7,6%	7,4%	7,8%	8,0%	7,8%	7,6%	5,8%	6,3%	6,0%	5,8%	8,7%	6,7%	6,7%	6,6%
Resultado antes de impuestos / Activos totales	1,8%	3,2%	2,7%	1,6%	0,4%	1,6%	1,2%	1,4%	1,9%	1,8%	1,7%	1,5%	0,1%	0,0%	0,0%	0,0%
Adecuación de capital																
Pasivos totales / Capital y reservas	5,4 vc	5,5 vc	6,1 vc	6,6 vc	7,3 vc	8,7 vc	9,4 vc	9,6 vc	11,5 vc	11,1 vc	11,8 vc	12,5 vc	7,3 vc	8,2 vc	7,2 vc	7,8 vc
Pasivos totales / Patrimonio	4,1 vc	3,8 vc	3,8 vc	3,9 vc	8,5 vc	8,8 vc	8,5 vc	8,7 vc	9,5 vc	9,2 vc	9,7 vc	10,7 vc	7,0 vc	7,9 vc	6,9 vc	7,5 vc
Capital y reservas / Activos totales	15,0%	14,3%	12,9%	12,1%	12,2%	10,3%	9,5%	9,3%	7,9%	8,1%	7,7%	7,3%	12,0%	10,8%	12,2%	11,3%
Patrimonio / Activos totales	19,4%	20,8%	20,7%	20,3%	10,6%	10,2%	10,5%	10,3%	9,5%	9,8%	9,3%	8,6%	12,5%	11,2%	12,6%	11,7%
Riesgo de crédito																
Cartera vencida ⁽²⁾ / Colocaciones totales	3,0%	2,9%	2,9%	2,4%	3,4%	2,0%	2,2%	2,3%	1,9%	1,6%	1,6%	2,0%	1,5%	1,6%	2,5%	6,0%
Stock de provisiones / Colocaciones totales brutas	4,5%	3,5%	3,6%	2,8%	3,4%	2,8%	3,1%	3,0%	4,5%	3,9%	4,5%	4,3%	2,9%	2,5%	2,5%	4,7%
Stock de provisiones / Cartera vencida	1,5 vc	1,2 vc	1,2 vc	1,2 vc	1,0 vc	1,4 vc	1,4 vc	1,3 vc	2,4 vc	2,4 vc	2,8 vc	2,1 vc	1,9 vc	1,6 vc	1,0 vc	0,8 vc
Fondeo																
Colocaciones totales netas / Depósitos totales ⁽³⁾	80,6%	94,4%	92,0%	95,9%	46,7%	54,5%	64,3%	66,4%	50,3%	52,8%	53,4%	49,6%	118,8%	116,5%	128,0%	112,0%
Activos líquidos ⁽⁴⁾ / Depósitos totales	46,1%	39,6%	40,9%	34,6%	64,4%	58,0%	58,7%	50,2%	67,1%	63,0%	68,7%	67,9%	114,2%	93,4%	67,8%	93,8%

Fuente: Feller Rate sobre la base de información SIB.

Notas: (1) Activos totales promedio; (2) Corresponde a cartera vencida + cobranza judicial; (3) Obligaciones con el público y valores en circulación; (4) Considera fondos disponibles más inversiones negociables y al vencimiento.

	Banco Caribe				Banco BDI				Promérica				Banco López de Haro			
	Dic. 14	Dic. 15	Dic. 16	Sep.17	Dic. 14	Dic. 15	Dic. 16	Sep.17	Dic. 14	Dic. 15	Dic. 16	Sep.17	Dic. 14	Dic. 15	Dic. 16	Sep.17
Participación de mercado																
Colocaciones totales netas	0,8%	0,9%	1,0%	1,2%	1,1%	1,0%	1,1%	1,0%	1,1%	1,1%	1,0%	0,9%	0,9%	0,8%	0,8%	0,9%
Patrimonio	0,7%	0,7%	0,8%	0,8%	0,9%	1,0%	0,9%	0,8%	0,9%	0,9%	0,9%	0,9%	0,7%	0,7%	0,7%	0,7%
Antecedentes financieros (en MMRD\$ de cada período)																
Activos totales	12.253	15.339	16.955	17.834	11.039	11.342	12.808	13.377	9.047	10.897	12.018	11.981	8.150	8.211	9.022	10.184
Colocaciones totales netas	4.921	6.621	7.934	9.711	6.925	7.335	8.154	8.386	6.526	7.919	7.878	7.342	5.353	5.555	6.339	7.167
Patrimonio	745	865	1.098	1.161	993	1.110	1.159	1.177	907	1.108	1.129	1.253	772	823	883	941
Resultado antes de impuestos	118	136	141	92	163	163	108	107	56	41	5	6	49	56	88	81
Capacidad de generación																
Resultado operacional bruto / Activos totales ⁽¹⁾	7,5%	6,8%	6,4%	7,0%	5,3%	5,0%	4,6%	4,4%	10,7%	8,9%	8,8%	7,8%	4,6%	4,9%	5,2%	5,2%
Prov. por riesgo de crédito / Activos totales	1,2%	1,3%	1,5%	2,1%	0,4%	0,2%	0,2%	0,2%	4,2%	3,5%	4,8%	4,9%	0,3%	0,3%	0,2%	0,3%
Gastos de apoyo / Activos totales	8,0%	7,5%	7,2%	7,5%	5,0%	5,0%	4,8%	4,5%	12,4%	10,7%	9,8%	8,8%	5,5%	5,8%	5,7%	5,5%
Resultado antes de impuestos / Activos totales	1,1%	1,0%	0,9%	0,7%	1,6%	1,5%	0,9%	1,1%	0,7%	0,4%	0,0%	0,1%	0,6%	0,7%	1,0%	1,1%
Adecuación de capital																
Pasivos totales / Capital y reservas	18,8 vc	20,1 vc	18,9 vc	16,9 vc	11,9 vc	10,7 vc	11,1 vc	11,4 vc	9,6 vc	9,4 vc	9,9 vc	8,6 vc	10,1 vc	9,6 vc	10,0 vc	10,5 vc
Pasivos totales / Patrimonio	15,5 vc	16,7 vc	14,4 vc	14,4 vc	10,1 vc	9,2 vc	10,0 vc	10,4 vc	9,0 vc	8,8 vc	9,6 vc	8,6 vc	9,6 vc	9,0 vc	9,2 vc	9,8 vc
Capital y reservas / Activos totales	5,0%	4,7%	5,0%	5,5%	7,6%	8,5%	8,2%	8,0%	9,3%	9,6%	9,2%	10,4%	9,0%	9,4%	9,1%	8,6%
Patrimonio / Activos totales	6,1%	5,6%	6,5%	6,5%	9,0%	9,8%	9,1%	8,8%	10,0%	10,2%	9,4%	10,5%	9,5%	10,0%	9,8%	9,2%
Riesgo de crédito																
Cartera vencida ⁽²⁾ / Colocaciones totales	1,9%	1,8%	2,4%	3,3%	1,3%	1,2%	1,0%	1,2%	2,4%	3,0%	3,7%	5,0%	1,4%	1,5%	0,8%	0,8%
Stock de provisiones / Colocaciones totales brutas	2,9%	2,7%	3,3%	3,1%	2,0%	1,9%	1,5%	1,6%	3,1%	3,2%	4,1%	4,0%	2,3%	2,2%	1,5%	1,4%
Stock de provisiones / Cartera vencida	1,6 vc	1,5 vc	1,4 vc	1,0 vc	1,6 vc	1,6 vc	1,5 vc	1,3 vc	1,3 vc	1,1 vc	1,1 vc	0,8 vc	1,6 vc	1,4 vc	2,0 vc	1,8 vc
Fondeo																
Colocaciones totales netas / Depósitos totales ⁽³⁾	51,2%	61,4%	62,0%	68,6%	72,0%	75,2%	72,7%	72,1%	110,3%	118,7%	103,2%	95,1%	75,2%	77,1%	79,6%	80,2%
Activos líquidos ⁽⁴⁾ / Depósitos totales	69,4%	74,5%	63,1%	49,7%	38,0%	35,9%	36,4%	37,8%	37,1%	39,1%	44,3%	45,8%	36,1%	33,2%	30,7%	32,2%

Fuente: Feller Rate sobre la base de información SIB.

Notas: (1) Activos totales promedio; (2) Corresponde a cartera vencida + cobranza judicial; (3) Obligaciones con el público y valores en circulación; (4) Considera fondos disponibles más inversiones negociables y al vencimiento.

	Citibank				Banco Vimenca			
	Dic. 14	Dic. 15	Dic. 16	Sep.17	Dic. 14	Dic. 15	Dic. 16	Sep.17
Participación de mercado								
Colocaciones totales netas	0,9%	0,7%	0,5%	0,6%	0,3%	0,3%	0,3%	0,4%
Patrimonio	3,0%	2,8%	3,4%	3,4%	0,8%	0,9%	0,8%	1,5%
Antecedentes financieros (en MMRD\$ de cada período)								
Activos totales	20.479	24.046	24.405	24.990	4.084	4.896	5.795	6.813
Colocaciones totales netas	5.764	4.682	3.913	4.457	1.891	2.490	2.678	3.071
Patrimonio	3.130	3.309	4.482	4.923	831	1.050	1.081	2.105
Resultado antes de impuestos	634	848	1.580	1.419	28	51	51	88
Capacidad de generación								
Resultado operacional bruto / Activos totales ⁽¹⁾	7,1%	6,6%	7,5%	8,2%	6,1%	5,2%	4,9%	5,7%
Prov. por riesgo de crédito / Activos totales	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	1,1%	1,1%	1,0%	0,6%
Gastos de apoyo / Activos totales	5,2%	4,2%	4,4%	4,6%	9,2%	7,3%	7,3%	6,8%
Resultado antes de impuestos / Activos totales	3,3%	3,8%	6,5%	7,7%	0,8%	1,1%	1,0%	1,9%
Adecuación de capital								
Pasivos totales / Capital y reservas	11,9 vc	14,2 vc	13,6 vc	13,7 vc	4,0 vc	3,8 vc	4,5 vc	2,3 vc
Pasivos totales / Patrimonio	5,5 vc	6,3 vc	4,4 vc	4,1 vc	3,9 vc	3,7 vc	4,4 vc	2,2 vc
Capital y reservas / Activos totales	7,1%	6,1%	6,0%	5,8%	19,9%	20,6%	18,1%	29,6%
Patrimonio / Activos totales	15,3%	13,8%	18,4%	19,7%	20,3%	21,4%	18,7%	30,9%
Riesgo de crédito								
Cartera vencida ⁽²⁾ / Colocaciones totales	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	2,1%	1,7%	2,5%	2,4%
Stock de provisiones / Colocaciones totales brutas	8,5%	8,8%	10,6%	9,5%	2,4%	2,0%	2,7%	2,4%
Stock de provisiones / Cartera vencida	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.	1,2 vc	1,1 vc	1,1 vc	1,0 vc
Fondeo								
Colocaciones totales netas / Depósitos totales ⁽³⁾	43,3%	26,6%	24,5%	47,1%	59,7%	67,4%	72,5%	104,7%
Activos líquidos ⁽⁴⁾ / Depósitos totales	105,8%	106,8%	125,0%	209,4%	63,1%	59,8%	79,2%	120,4%

Fuente: Feller Rate sobre la base de información SIB.

Notas: (1) Activos totales promedio; (2) Corresponde a cartera vencida + cobranza judicial; (3) Obligaciones con el público y valores en circulación; (4) Considera fondos disponibles más inversiones negociables y al vencimiento.

	Bancamérica				Banco Lafise				Bellbank				Activo			
	Dic. 14	Dic. 15	Dic. 16	Sep.17	Dic. 14	Dic. 15	Dic. 16	Sep.17	Dic. 14	Dic. 15	Dic. 16	Sep.17	Dic. 14	Dic. 15	Dic. 16	Sep.17
Participación de mercado																
Colocaciones totales netas	0,4%	0,4%	0,3%	0,3%	0,1%	0,1%	0,1%	0,2%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%			0,0%	0,0%
Patrimonio	0,4%	0,3%	0,2%	0,3%	0,2%	0,3%	0,2%	0,2%	0,2%	0,2%	0,2%	0,2%			0,1%	0,1%
Antecedentes financieros (en MMRD\$ de cada período)																
Activos totales	4.122	4.476	4.498	5.083	945	1.407	2.984	4.154	486	518	525	512			646	726
Colocaciones totales netas	2.248	2.749	2.560	2.321	601	727	1.078	1.458	141	245	326	403			61	224
Patrimonio	384	351	314	360	201	300	311	327	183	243	246	240			183	173
Resultado antes de impuestos	7	-116	-91	-63	-19	9	9	19	-60	-40	-7	-6			-90	-198
Capacidad de generación																
Resultado operacional bruto / Activos totales ⁽¹⁾	8,3%	7,3%	7,0%	5,8%	2,8%	2,9%	3,0%	2,7%	5,4%	4,9%	7,3%	7,9%			-1,9%	-0,1%
Prov. por riesgo de crédito / Activos totales	2,2%	4,3%	2,6%	1,8%	1,3%	0,1%	0,1%	0,1%	2,3%	0,7%	0,6%	0,3%			4,5%	3,7%
Gastos de apoyo / Activos totales	10,7%	10,1%	10,2%	9,0%	13,5%	8,5%	5,2%	3,2%	15,9%	13,9%	13,1%	14,4%			23,6%	36,2%
Resultado antes de impuestos / Activos totales	0,2%	-2,7%	-2,0%	-1,8%	-3,1%	0,8%	0,4%	0,7%	-12,9%	-7,9%	-1,3%	-1,4%			-27,9%	-38,5%
Adecuación de capital																
Pasivos totales / Capital y reservas	9,1 vc	7,9 vc	7,3 vc	6,9 vc	2,9 vc	3,2 vc	7,6 vc	10,9 vc	1,1 vc	0,7 vc	0,7 vc	0,7 vc			1,7 vc	1,2 vc
Pasivos totales / Patrimonio	9,7 vc	11,7 vc	13,3 vc	13,1 vc	3,7 vc	3,7 vc	8,6 vc	11,7 vc	1,7 vc	1,1 vc	1,1 vc	1,1 vc			2,5 vc	3,2 vc
Capital y reservas / Activos totales	10,0%	11,6%	12,8%	13,4%	27,5%	24,9%	11,8%	8,4%	57,1%	72,9%	73,8%	75,7%			42,5%	63,8%
Patrimonio / Activos totales	9,3%	7,8%	7,0%	7,1%	21,3%	21,3%	10,4%	7,9%	37,6%	46,9%	46,9%	46,9%			28,3%	23,8%
Riesgo de crédito																
Cartera vencida ⁽²⁾ / Colocaciones totales	3,7%	7,5%	5,9%	5,5%	0,0%	0,3%	0,1%	0,0%	5,2%	7,5%	2,2%	1,5%			25,5%	3,1%
Stock de provisiones / Colocaciones totales brutas	4,0%	6,9%	4,6%	5,2%	1,6%	1,5%	1,1%	0,9%	7,0%	5,7%	3,6%	2,1%			25,1%	4,6%
Stock de provisiones / Cartera vencida	1,1 vc	0,9 vc	0,8 vc	1,0 vc	602,6 vc	6,2 vc	20,9 vc	41,3 vc	1,4 vc	0,8 vc	1,6 vc	1,4 vc			1,0 vc	1,5 vc
Fondeo																
Colocaciones totales netas / Depósitos totales ⁽³⁾	74,2%	75,0%	69,4%	56,6%	160,9%	94,3%	75,5%	101,7%	61,0%	110,6%	130,6%	163,2%			24,5%	44,9%
Activos líquidos ⁽⁴⁾ / Depósitos totales	54,5%	40,6%	42,1%	54,9%	74,9%	81,1%	130,8%	186,1%	132,7%	115,0%	73,6%	39,0%			116,2%	38,5%

Fuente: Feller Rate sobre la base de información SIB.

Notas: (1) Activos totales promedio; (2) Corresponde a cartera vencida + cobranza judicial; (3) Obligaciones con el público y valores en circulación; (4) Considera fondos disponibles más inversiones negociables y al vencimiento.

	TOTAL Sistema de Bancos Múltiples			
	Dic. 14	Dic. 15	Dic. 16	Sep.17
Participación de mercado				
Colocaciones totales netas	-	-	-	-
Patrimonio	-	-	-	-
Antecedentes financieros (en MMRD\$ de cada período)				
Activos totales	1.061.219	1.182.488	1.321.883	1.383.514
Colocaciones totales netas	612.420	714.450	776.126	808.594
Patrimonio	105.250	116.656	132.555	142.853
Resultado antes de impuestos	22.099	20.599	26.248	20.099
Capacidad de generación				
Resultado operacional bruto / Activos totales ⁽¹⁾	7,3%	6,5%	6,8%	6,8%
Prov. por riesgo de crédito / Activos totales	0,8%	0,9%	0,9%	1,0%
Gastos de apoyo / Activos totales	6,7%	5,6%	6,5%	6,1%
Resultado antes de impuestos / Activos totales	2,2%	1,8%	2,1%	2,0%
Adecuación de capital				
Pasivos totales / Capital y reservas	11,2 vc	11,4 vc	10,8 vc	10,5 vc
Pasivos totales / Patrimonio	9,1 vc	9,1 vc	9,0 vc	8,7 vc
Capital y reservas / Activos totales	8,0%	7,9%	8,3%	8,5%
Patrimonio / Activos totales	9,9%	9,9%	10,0%	10,3%
Riesgo de crédito				
Cartera vencida ⁽²⁾ / Colocaciones totales	1,4%	1,6%	1,6%	2,0%
Stock de provisiones / Colocaciones totales brutas	3,2%	2,8%	2,9%	3,0%
Stock de provisiones / Cartera vencida	2,3 vc	1,8 vc	1,8 vc	1,5 vc
Fondeo				
Colocaciones totales netas / Depósitos totales ⁽³⁾	76,8%	80,4%	78,8%	76,4%
Activos líquidos ⁽⁴⁾ / Depósitos totales	48,1%	44,7%	47,6%	46,1%

Fuente: Feller Rate sobre la base de información SIB.

Notas: (1) Activos totales promedio; (2) Corresponde a cartera vencida + cobranza judicial; (3) Obligaciones con el público y valores en circulación; (4) Considera fondos disponibles más inversiones negociables y al vencimiento.

	Banco de Ahorro y Crédito Caribe				Banco de Ahorro y Crédito Confisa			
	Dic. 14	Dic. 15	Dic. 16	Sep.17	Dic. 14	Dic. 15	Dic. 16	Sep.17
Participación de mercado								
Colocaciones totales netas	8,5%	8,1%	8,9%	9,0%	8,7%	8,4%	8,8%	9,2%
Patrimonio	11,1%	10,8%	11,8%	13,5%	9,3%	8,3%	8,5%	9,0%
Antecedentes financieros (en MMRD\$ de cada período)								
Activos totales	1.477	1.912	2.356	2.482	1.601	1.997	2.345	2.482
Colocaciones totales netas	1.263	1.646	2.043	2.139	1.293	1.712	2.033	2.183
Patrimonio	550	650	762	889	461	500	552	592
Resultado antes de impuestos	125	138	150	127	44	53	72	55
Capacidad de generación								
Resultado operacional bruto / Activos totales ⁽¹⁾	14,9%	13,6%	13,2%	9,9%	12,5%	11,6%	11,4%	8,4%
Prov. por riesgo de crédito / Activos totales	0,3%	0,3%	0,1%	0,6%	0,4%	0,6%	0,8%	0,6%
Gastos de apoyo / Activos totales	8,4%	7,6%	7,2%	5,0%	12,5%	10,3%	9,1%	6,6%
Resultado antes de impuestos / Activos totales	9,3%	8,1%	7,0%	5,3%	2,9%	3,0%	3,3%	2,3%
Adecuación de capital								
Pasivos totales / Capital y reservas	2,0 vc	2,4 vc	2,5 vc	2,5 vc	2,6 vc	3,2 vc	3,6 vc	3,4 vc
Pasivos totales / Patrimonio	1,7 vc	1,9 vc	2,1 vc	1,8 vc	2,5 vc	3,0 vc	3,3 vc	3,2 vc
Capital y reservas / Activos totales	31,5%	27,2%	26,6%	25,2%	27,1%	23,2%	21,4%	22,2%
Patrimonio / Activos totales	37,2%	34,0%	32,3%	35,8%	28,8%	25,0%	23,5%	23,8%
Riesgo de crédito								
Cartera vencida ⁽²⁾ / Colocaciones totales	1,6%	1,4%	1,3%	2,2%	1,3%	1,4%	1,0%	0,9%
Stock de provisiones / Colocaciones totales brutas	4,9%	4,1%	3,1%	3,3%	2,0%	2,1%	1,5%	1,5%
Stock de provisiones / Cartera vencida	3,1 vc	2,8 vc	2,4 vc	1,5 vc	1,6 vc	1,4 vc	1,5 vc	1,7 vc
Fondeo								
Colocaciones totales netas / Depósitos totales ⁽³⁾	199,6%	216,6%	213,2%	197,1%	120,2%	140,4%	141,0%	143,1%
Activos líquidos ⁽⁴⁾ / Depósitos totales	13,1%	16,0%	15,9%	14,0%	21,8%	18,4%	17,4%	14,7%

Fuente: Feller Rate sobre la base de información SIB.

Notas: (1) Activos totales promedio; (2) Corresponde a cartera vencida + cobranza judicial; (3) Obligaciones con el público y valores en circulación; (4) Considera fondos disponibles más inversiones negociables y al vencimiento.

	Asociación Popular				Asociación La Nacional				Asociación Bonao			
	Dic. 14	Dic. 15	Dic. 16	Sep.17	Dic. 14	Dic. 15	Dic. 16	Sep.17	Dic. 14	Dic. 15	Dic. 16	Sep.17
Participación de mercado												
Colocaciones totales netas	41,4%	41,0%	41,7%	41,5%	19,8%	19,4%	19,9%	20,8%	2,1%	2,2%	2,2%	2,3%
Patrimonio	44,7%	45,0%	45,2%	44,9%	9,9%	9,7%	9,6%	9,6%	1,8%	1,8%	1,8%	1,8%
Antecedentes financieros (en MMRD\$ de cada período)												
Activos totales	54.712	61.536	70.627	73.425	23.554	24.613	26.866	29.724	2.315	2.574	2.949	3.263
Colocaciones totales netas	30.103	33.838	39.329	40.903	14.387	15.991	18.785	20.496	1.512	1.777	2.089	2.236
Patrimonio	11.975	13.161	14.304	14.926	2.655	2.837	3.044	3.196	493	538	570	602
Resultado antes de impuestos	1.446	1.385	1.328	782	240	247	339	238	38	38	34	41
Capacidad de generación												
Resultado operacional bruto / Activos totales ⁽¹⁾	7,6%	7,6%	7,3%	5,7%	7,2%	6,5%	6,3%	5,0%	9,9%	9,5%	9,5%	7,4%
Prov. por riesgo de crédito / Activos totales	0,9%	0,9%	1,5%	1,8%	0,7%	0,9%	1,2%	1,2%	0,5%	0,3%	0,7%	0,8%
Gastos de apoyo / Activos totales	5,5%	5,7%	5,4%	4,0%	7,8%	7,4%	6,9%	4,9%	8,6%	8,2%	8,1%	5,5%
Resultado antes de impuestos / Activos totales	2,8%	2,4%	2,0%	1,1%	1,1%	1,0%	1,3%	0,8%	1,7%	1,6%	1,2%	1,3%
Adecuación de capital												
Pasivos totales / Capital y reservas	3,9 vc	4,0 vc	4,3 vc	4,1 vc	11,7 vc	12,1 vc	13,0 vc	14,5 vc	29,5 vc	30,2 vc	33,2 vc	37,1 vc
Pasivos totales / Patrimonio	3,6 vc	3,7 vc	3,9 vc	3,9 vc	7,9 vc	7,7 vc	7,8 vc	8,3 vc	3,7 vc	3,8 vc	4,2 vc	4,4 vc
Capital y reservas / Activos totales	19,9%	19,7%	18,7%	19,4%	7,6%	7,3%	6,8%	6,2%	2,7%	2,6%	2,4%	2,2%
Patrimonio / Activos totales	21,9%	21,4%	20,3%	20,3%	11,3%	11,5%	11,3%	10,8%	21,3%	20,9%	19,3%	18,5%
Riesgo de crédito												
Cartera vencida ⁽²⁾ / Colocaciones totales	1,6%	2,1%	2,4%	3,3%	2,6%	2,7%	1,8%	2,3%	1,2%	1,1%	1,3%	2,1%
Stock de provisiones / Colocaciones totales brutas	2,3%	2,5%	2,8%	2,9%	2,5%	2,7%	2,4%	2,4%	2,2%	2,1%	2,3%	2,9%
Stock de provisiones / Cartera vencida	1,4 vc	1,2 vc	1,2 vc	0,9 vc	1,0 vc	1,0 vc	1,3 vc	1,0 vc	1,8 vc	1,9 vc	1,8 vc	1,4 vc
Fondeo												
Colocaciones totales netas / Depósitos totales ⁽³⁾	72,4%	73,3%	76,6%	77,0%	72,9%	78,2%	83,3%	84,2%	86,2%	90,7%	90,8%	87,3%
Activos líquidos ⁽⁴⁾ / Depósitos totales	53,2%	53,8%	55,7%	55,9%	39,7%	34,9%	28,4%	31,2%	36,5%	33,1%	30,2%	33,1%

Fuente: Feller Rate sobre la base de información SIB.

Notas: (1) Activos totales promedio; (2) Corresponde a cartera vencida + cobranza judicial; (3) Obligaciones con el público y valores en circulación; (4) Considera fondos disponibles más inversiones negociables y al vencimiento.